Під ідеологією спрямування пасажиропотоків на залізниці ми розумітимемо
систему ідей, об’єктивованих у формі соціально визначеного функціоналу4, за-
кладеного в залізницю ще під час її проєктування, а під соціальними практи-

1 Було б доречно дослідити соціальну історію рейкового транспорту в Україні, хоча б з огля-
ду на те, що саме в Києві в усій Російській імперії 1(13) червня 1892 року в структурі місько-
го транспорту з’явився перший електричний трамвай (а самий перший у світі електричний
трамвай з’явився в Берліні 1881 року). Крім того, після Нижнього Новгорода, спочатку в
Одесі (1902 р.), а потім у Києві (1905 р.) були відкриті практично одразу два фунікулери.